
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

от 26 декабря 2023 г. № 939 

г. Кызыл 

 

О проекте соглашения между Правительством  

Республики Тыва и обществом с ограниченной 

 ответственностью «Эльбрусметалл-Литий»  

о намерениях реализации инвестиционного 

 проекта «Освоение Тастыгского месторождения 

 лития в Республике Тыва» 

 

В целях эффективного взаимодействия органов исполнительной власти Рес-

публики Тыва и общества с ограниченной ответственностью «Эльбрусметалл-

Литий» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения между Правительством Респуб-

лики Тыва и обществом с ограниченной ответственностью «Эльбрусметалл-Литий» 

о намерениях реализации инвестиционного проекта «Освоение Тастыгского место-

рождения лития в Республике Тыва» (далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство экономического развития и промышленности 

Республики Тыва уполномоченным органом исполнительной власти Республики 

Тыва, ответственным за координацию при реализации Соглашения.  

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                                     О. Лукин 

620200099/28335(4) 





Одобрен  

постановлением Правительства  

Республики Тыва 

        от 26 декабря 2023 г. № 939 

 

Проект 

 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

между Правительством Республики Тыва  

и обществом с ограниченной ответственностью  

«Эльбрусметалл-Литий» о намерениях реализации 

 инвестиционного проекта «Освоение Тастыгского  

месторождения лития в Республике Тыва» 

 

г. Кызыл                                                                                     «___» __________ 2023 г. 

 

Правительство Республики Тыва, в дальнейшем именуемое «Правительство», 

в лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действую-

щего на основании Конституции Республики Тыва, и общество с ограниченной от-

ветственностью «Эльбрусметалл-Литий», в дальнейшем именуемое «Партнер», в 

лице Генерального директора управляющей организации акционерного общества 

«Эльбрусметалл» Кима Антона Вячеславовича, действующего на основании Устава, 

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследу-

ющем. 

 

1. Предмет соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество и взаимодей-

ствие Сторон в целях реализации инвестиционного проекта по освоению Тастыгско-

го месторождения лития в Республике Тыва (далее – Проект). 

 

2. Обязательства Сторон 

 

2.1. Осуществлять сотрудничество в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации в сферах энергетики, природопользования, техно-

логической безопасности, защиты конкуренции, охраны окружающей среды, зе-

мельных отношений, налогообложения, трудового права. 

2.2. Согласовать условия, заключить и реализовать Соглашение о взаимодей-

ствии в социально-экономическом развитии Республики Тыва с целью содействия 

устойчивому и сбалансированному развитию региона. 

2.3. Заключить Соглашение о взаимодействии в качестве документа, устанав-

ливающего основы и принципы их взаимодействия в области социально-



2 

экономического развития Республики Тыва, а также для согласования конкретных 

проектов и программ, направленных на достижение общих целей. 

2.4.  Правительство обязуется: 

оказывать государственную поддержку Партнеру в соответствии с действую-

щим законодательством Российской Федерации, законодательством Республики 

Тыва, при соблюдении условий для предоставления такой поддержки; 

содействовать Партнеру в реализации проектов на территории Республики 

Тыва, в том числе на стадии согласования предпроектной и проектной документа-

ции, решения вопросов землепользования, получения необходимых разрешительных 

документов в пределах своих полномочий; 

содействовать формированию благоприятного инвестиционного климата в 

рамках действующего законодательства; 

предоставлять Партнеру информацию о наличии трудовых и материальных 

ресурсов, обладающих требуемой квалификацией и опытом, включая организации 

среднего и малого бизнеса, а также профильных специалистов к реализации Проек-

та; 

осуществлять в профессиональных образовательных организациях и образова-

тельных организациях высшего образования на договорной основе подготовку, пе-

реподготовку кадров в соответствии с потребностями Партнера; 

способствовать развитию кооперационных и производственных связей между 

организациями республики и Партнером; 

информировать население Республики Тыва о проводимых Партнером меро-

приятиях, имеющих социально-экономическое значение для Республики Тыва; 

способствовать информированию общественности республики о деятельности 

Партнера и формирования положительного имиджа; 

содействовать в подготовке и привлечении высококвалифицированных управ-

ленческих и производственных кадров для работы на предприятии Партнера. 

2.5. Партнер обязуется: 

выполнять условия реализации Проекта в соответствии с Лицензией и Усло-

виями Пользования Недрами; 

выполнять мероприятия по полному использованию и наращиванию произ-

водственных мощностей в соответствии с Техническим проектом отработки место-

рождения, в том числе его зависимыми (дочерними) обществами (предприятиями), 

осуществляющим деятельность на территории республики;  

своевременно исполнять обязанности по уплате налогов, сборов и других пла-

тежей в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды в соответ-

ствии с действующим законодательством; 

осуществлять в установленном порядке государственную регистрацию юри-

дических лиц, создаваемых для осуществления деятельности на территории респуб-

лики, и их постановку на налоговый учет на территории Республики Тыва; 

обеспечивать выполнение требований природоохранного законодательства, 

проведение мониторинга окружающей среды в соответствии с утвержденными про-

ектами, а также применение прогрессивных ресурсоснабжающих технологий произ-

водства, уменьшающих негативное влияние на окружающую среду республики в 



3 

620200099/28335(4) 

соответствии с Техническим проектом отработки месторождения и Проектом строи-

тельства, утвержденным ГКЗ; 

осуществлять природоохранные мероприятия, направленные на предотвраще-

ние и ликвидацию загрязнения окружающей природной среды в местах расположе-

ния производственных мощностей, в том числе его зависимых (дочерних) обществ 

(предприятий); 

учитывать рекомендации Правительства Республики Тыва о привлечении 

строительных подрядных организаций, зарегистрированных на территории Респуб-

лики Тыва, при условии наличия у них соответствующего опыта, необходимых ре-

сурсов, предоставления ими конкурентных коммерческих условий и соблюдения 

иных требований в рамках тендерных процедур по выбору подрядчиков для испол-

нения работ в рамках Проекта на общих основаниях, с учетом интересов Партнера и 

соблюдения антимонопольного законодательства; 

представлять в Правительство соответствующую информацию, необходимую 

для анализа исполнения бюджета республики текущего года, формирования бюдже-

та республики на очередной финансовый год, реализации программы социально-

экономического развития и инвестиционной стратегии республики, в согласованные 

Сторонами сроки. 

 

3. Решение спорных вопросов 

 

3.1. Стороны оперативно рассматривают возникающие в процессе реализации 

настоящего Соглашения проблемы и принимают необходимые меры по их разреше-

нию в соответствии с действующим законодательством, преимущественно путем 

проведения переговоров. 

3.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применени-

ем настоящего Соглашения, решаются путем переговоров и консультаций между 

Сторонами. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сто-

ронами и действует до окончания срока реализации Проекта. 

4.2. Настоящее Соглашение является добровольным волеизъявлением по во-

просам, нашедшим свое отражение в нем. 

4.3. Стороны отдельно оговаривают, что заключение настоящего Соглашения 

не влечет возникновения финансовых обязательств Сторон и что для возникновения 

последних требуется заключение Сторонами отдельных соглашений. 

4.4. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по соглаше-

нию Сторон или в одностороннем порядке. 

4.5. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Согла-

шение, направив другой Стороне об этом письменное уведомление за тридцать ра-

бочих дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения и урегулировав обя-

зательства, возникшие за время действия Соглашения. 



4 

4.6.  Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одина-

ковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

5. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

Правительство Республики Тыва  Партнер 

Общество с ограниченной ответственно-

стью «Эльбрусметалл-Литий» 

   

667000, Республика Тыва, г. Кызыл, 

ул. Чульдума, д. 18 

 667000, Республика Тыва, г. Кызыл, 

ул. Тувинских добровольцев, д. 18 

   

Глава Республики Тыва  Генеральный директор управляющей  

организации АО «Эльбрусметалл» 

   

____________________ В.Т. Ховалыг  ______________________А.В. Ким 

   

М. П.  М. П. 

 

 


